
DIÁRIO 0:F1C.IM 
Prefeitura Municipal de Italtinga , 

; 

- C) 

Ano V Edição N° CLXXVIII de 6 de Agoe19i9 

	

. 	O 

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Licitações 	°DE 
Aviso de Lldtaçao: 0508.O1/2019/PP 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - A Pregoeira oficial de 
Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo dia 20 de aposto de 2019, às 09:00h, estará abrindo licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 0508.01120191PP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS (AÇÃO 
MATEMÁTICA) PARA ALUNOS E PROFESSORES DO 50  E 90  DO ENSINO FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE ITAITINGAICE. O edital completo estará à disposição dos interessados 
nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 14:00h, na sede da Prefeitura e no site: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes  - Portal de Licitações - TCE. Itaitinga, em 06 de agosto de 2019 - Maria Leonez 
Miranda Serpa - PREGOEIRA. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

*** *** *** 

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Licitações 
Aviso de Retlflcaçk :002/2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - ESTADO DO CEARÁ - AVISO DE RETIFICAÇÃO AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE CARONA N°00212019 - As Secretarias de Educação, Saúde; Trabalho e Assistência Social 
e Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados 
Retificação ao processo administrativo de Carona n° 00212019, cujo objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE. Motivo: 
Correção nos termos do processo administrativo de Carona. A Retificação encontra-se a disposição dos interessados 
na sede da CPI- e no sitio http://municipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes . Itaitinga 06 de Agosto de 2019. FRANCISCO 
ROBERTO DA SILVA; MARIA IORDAN SILVINO PESSOA; FATIMA HELENA SERPA RANGEL E THIAGO LUIZ 
SILVA BARBOSA - Ordenador das Secretarias: de Educação; Saúde; Trabalho e Assistência Social e Gabinete 
do Prefeito. 

Secretarias de Educação; Saúde; Trabalho e Assistência Social e Gabinete do Prefeito. 

*** *** *** 

Av. Cal. Virgílio Távora, 1710 - Centro Italtinga-CE 



364110038 

www.diarkxionordeste com b( ia-eira 6deagostocie2019 ON 	 21 

MUN0O 
4.000 empregos 
REiNO UN!000banco 
britânico USBC anunciou, 
ontem, uma redução de 2% de 
seus postos de trabalho ao 
redor do mundo, o que significa 
4.000 demissões, como 
objetivo de controlar os custos 
em um cenário difícil. 

Anunciamos um programa de 
reestruturação e isto implica 20/. 
de nossa força de trabalho", 
explicou o diretor financeiro do 
banco, EwenStevenson, em 
uma conferência teletnica, 
antes de ressaltar que as 
demissões devem atingirem 
maior número postos de níveis 
mais elevado. 

PR. 

1) 

1O V" 



1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°147 1 FORTALEZA, 06 DE AGOSTO DE 2019 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial de Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo 
dia 20 de agosto de 2019, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N° 0508.01/2019fPP, cujo objeto é a aquisição de 5ljpp,. 
didáticos (ação matemática) para alunos e professores do 5°c 9° do Ensino Fundamental das Escolas da Rede Pública Municipal de Ensino de isigd/CE! :4 
O edital completo estará á disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 14:00h, na sede da Prefj0irÍ e no 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes  - Portal de Licitações - TCE. Itaitinga, em 06 de agosto de 2019. Maria Leonez Miranda Ser 	• 	Ira.. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°2019.07.31.3. Abertura: 26 de agostode 00 
horas. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: contratação de empresa especializada para reformas das Escolas Antonio Viana de Muita; los 	orte 
da Silva, Prefeito Roque Silva Mota, Escola Comunitária São Jose, Nedi Sonho Infantil e Zeca Paraíba no Município de Itapajé/Ce, confne proj 	'ico 	- 
em anexo. Informações: Avenida Antônio Pereira de Meio, 353— Bairro: Pc. Lima, ltapajé/CE ou fone (85) 3346.10 15 de 08:00 às 12:00hs t i 	 o tcm.ce.gov.br/licitacoes . José Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto - Presidente da CPL. 	 ' 	O 2O 

********* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas - Convocação para Abertura da Habilitação - Modalidade; Pregão Presencial N. P1'-
0117062019-SEMED. Objeto: aquisição de mobiliário escolar, destinado ao funcionamento da Rede Municipal de Ensino, deste Município, de 
responsabilidade da Secretaria de Educação e Desporto Escolar, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência. A 
Comissão de Licitação comunica que estará dando continuidade no dia 08 de agosto do corrente ano, às 14:00 horas, a abertura da habilitação das empresas 
remanescentes do supracitado Pregão. Maiores informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 às 12:00 horas. A Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Edital de Pregão Presencial n°. 01012019-PP. Aquisição de mobiliário, 
equipamento de áudio, vídeo e foto, aparelho e utensílio doméstico para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante. Menor 
Preço. Abertura dos envelopes de habilitação e propostas escritas: dia 20 de agosto de 2019, a partir das 09h00min. Local da audiência pública: Sala de 
Licitação da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante —Av. Prefeito Mauricio Brasileiro, S/N, Pq. Liberdade. Informações: fone 085-33154482, de 
segunda a sexta das 08h00min às 12h00min. 05 de Agosto de 2019. Ronaldo Alves de Aguiar - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - Extrato de Dispensa de Licitação - Dispensa n° 0412019. Objeto: 

.- contratação de prestação de serviços de assessoria em controle interno, com locação de sistemas (softwares) junto ao Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Crato-CPSMC. Sistemas de patrimônio, almoxarifado, licitação e controle de combustíveis. Contratada: Fortes Cariri Tecnologia em 
Sistemas LTDA, CNPJ: 12.974.795/0001-18. Valor Global: R$ 19.000,00 (Dezenove mil reais). Fundamento Legal: Lei n°8.666/93, art. 24, li. Declarante 
da Dispensa: Isabelita Rodrigues de Alencar - Presidente da CPL. Ratificação: Paulo de Tarso Cardoso Varela, Secretário Executivo. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 22 
de agosto de 2019, às 9h30min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n°023/2019.04, tipo Menor Preço, cujo objeto é a contratação de 
empresa para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas no Município de Amontada. O edital completo estará à disposição 
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 8h00imn às 12h00min, no endereço da Comissão de Licitação, sito à Av. Gal. Alípio dos 
Santos, n° 1343 - Centro. Amontada/CE, 05 de agosto de 2019. À Comissão. 

FSC 
MISTO 

~~ffi  
p.frds 

FSCC12003l 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Administração e Planejamento - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 
2019.07.29.001. A Pregoeira Oficial do Município de Aquiraz torna público o recebimento das propostas virtuais no endereço www.blicompras.org.br , até o 
dia 20 de agosto de 2019 às 08h00niin (horário de Brasília/DF), cujo objeto é aquisição de material permanente para atender as demandas da Secretaria de 
Administração e Planejamento, conforme Termo de Referência. Maiores informações no endereço eletrônico acima ou junto à Comissão de 08h00min às 
1 2h00min, sito à Travessa José Lage Viana, 118 Centro. Aquiraz - CE, 05.08.2019. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°2019.07.31.2. Abertura: 22 de agosto de 2019 às 09:00 
horas. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: contratação de pessoa jurídica para executar a reforma do Hospital e Maternidade João Ferreira Gomes no 
Município de Itapajé, conforme especificações contidas no projeto básico. Informações: Avenida Antonio Pereira de Melo, 353 - Bairro: Pc. Lima, Itapajé/ 
CE ou fone (85) 3346.1015 de 08:00 às 12:00h ou pelo site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . José Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - Aviso de Admissão. O Presidente do Consórcio Público de Saúde 
da Microrregião de Quixadá, Francisco José Magalhães Carneiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais: resolve designar para o cargo de 
Diretor Administrativo-Financeiro do Centro de Especialidades Odontológicas Dr. José Felício Filho, o Sr. Igor Costa Martins, Portador do CPF sob o 
959.511.303-44 e RG n°: 323694297- SSP-CE, dia 01 de julho de 2019, através da Resolução n° 1612019 de 01 de julho de 2019. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - Aviso de Exoneração. O Presidente do Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Quixadá, Francisco José Magalhães Carneiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais: resolve exonerar para o cargo de Procurador 
Jurídico do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá, o Sr. Herbsther Lima Bezerra, portador do RG: 97013005483 - SSP-CE, CPF: 
852.320.503-97, dia 30 de julho de 2019, através da Resolução n° 17/2019 de 30 de julho de 2019. 

*** *** *** 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ - CRCCE 
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Ceará - CRCCE. 
Contratada: CQPRESS ASSESSORIA EM COMUNICAÇÃO 
EMPRESARIAL LTDA- CNPJ n°07.932.281/0001-60. Objetivo: serviços 
de assessoria em comunicação institucional para o CRCCE. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93, art. 24, II - Licitação Dispensável. Processo n° 
38/2019. Valor global - R$ 17.599,10 (dezessete mil e quinhentos e noventa 
e nove reais e dez centavos). Vigência: até 31 de dezembro de 2019. Data 
de assinatura: 27 de junho de 2019. ROBINSON PASSOS DE CASTRO E 
SILVA - Presidente. 

*** *** *** 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ - CRCCE 
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Ceará - CRCCE. 
Contratada: OMEGA - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
ELEVADORES LTDA - CNPJ n°08.080.706/0001-12. Objetivo: serviço 
de manutenção do elevador do CRCCE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, 
art. 24, II - Licitação Dispensável. Processo n°051/2019. Valor global - 11$ 
8.160,00 (oito mil e cento e sessenta reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data 
de assinatura: 01 de agosto de 2019. ROBINSON PASSOS DE CASTRO 
E SILVA - Presidente. 

RNI-SM INCORPORADORA IMOBILIARIA 434- SPE LTDA 
Torna público que recebeu da Autarquia de Meio Ambiente do Município 
de Pacatuba - AMAPÁ, a Licença de Instalação n° 006/19, com validade 
até 29/07/2021, referente a um condomínio fechado, composto por 560 
unidades unifamiliares, inserido no Programa "Minha Casa Minha Vida", 
a se localizar na Av. B, S/N, Quadra 4, Loteamento Moradas Pacatuba, 
Monguba, Pacatuba-CE, em terreno com área de 89.481,76 m 2, objeto 
da matrícula 6069 do 2° Oficio do Registro de Imóveis da Comarca de 
Pacatuba-CE. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento da AMAPA. 

*** *** *** 
EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO N°04/2019 - LOCATÁRIO: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT, CNPJ 
N° 02.533.53810001-97. LOCADOR: JOSÉ TAVARES LEITE, CPF N° 
059.369.263-20. OBJETO: Locação do imóvel na Rua D. Pedro II, 1194 
- Crateús/Ce. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação 
N° 06/2019 com fulcro no Inciso X do art. 24 da Lei 8666/93. FORO: 
Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 12 meses a partir da assinatura. VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 9.600,00. Fortaleza, 31/07/2019. SIGNATÁRIOS: 
Antônio Gilvan Mendes de Oliveira, Presidente do IDT e José Tavares Leite 

Locador. 


